non poena corporalis: ego tamen contrarium credo... de veris, ut ibi dixi, ad l. fin. §. sed cum anti...

10 Alterius quoque, nunquid secundum jus novissimum (m) posthumus possit à patre exheredari? Respon. quod non. Ita tenet gl. in l. maximum...

ADDITIONES.

1 Videndum est, quae sint illae causae, propter quas filius potest à patre exheredari. Justinianus Imperator...

7 Secunda exheredationis causa est: si gravem & inhonestam injuriam liberi parentibus ingesserint. d. Novell. 115. cap. 3. §. 2. Liberi enim parentibus honore...

8 Intelligitur autem injuria verbalis. Tum quia hoc arguit verbum, ingesserit. Sie inquam mala multa, hoc est, maledicta, inquit Terentius, & Plautus. Et in codice Holoandri legitur: atrocam & indecentem consulationem ingesserit. Tum quia praecedens cau...

sa de injuria reali concepta est. Ita argumatur Alexand. cons. 202. lib. 2. n. 1. 2. & 3. dum scribit: quod ista verba d. e. 3. §. 2. exemplificanda sunt in gravi injuria verbalis, non autem in actu vulnerandi, aut fustibus caedendi: quia haec sub prima cauda comprehenduntur. Tum quia intellectum hanc urget vericulus glossae: Si patrem feriat, vel maledicet ei: & magis aperte Joannus de Platea: Patres feriat, vel verbum si grave dicat. Tum denique idem evincitur ex d. l. 1. §. 2. & 3. ff. de objeg. parentibus, & patron. presbnd. ubi Ulpianus injuriam verbalem à reali perspicue distinguit. Non ergo dubitandum est, quin gravis & inhonestae verborum injuria (puta si quis parentem appellaverit proditorum, &c.) sit sufficiens causa exheredationis.

11 Tertia causa exheredationis est: si liberi parentibus in criminalibus causis accusaverint. Quia tum officio liberorum deposito, inimicorum officio funguntur. Exciipiuntur cae causa quae Principem, & Rempublicam concernunt. dicitur. Novell. 115. cap. 3. §. 3. Unde Constantinus Armenopolis avertisit, liberis posse parentes suos accusare laesa Majestatis. lib. 1. Epitom. tit. 6. Porro civiliter filium adversus patrem impune agere, jusque suum per sententiam obtinere posse non dubium est, argum. l. nullus. 55. l. fallum. 155. Et l. qui in jus. 177. in ff. de reg. jur. l. injuriam. 13. §. 1. ff. de injur. l. prohibere. 3. §. plane. 4. vers. hoc ita verum est, ff. quod vi aut clam. etiam patet fortassis dicat inique contra se judicatum esse. Id enim non fit, sed iudici imputandum erit. l. argentinus. 10. §. cum autem. 3. ubi, aut de iudicio queri debet, ff. de iudicio, lib. 1. §. consilio. 29. n. 63. Quod autem, si liberi in criminalibus fronte dixerint testimonium, advocatumve egerint, aut iudicis personam sustulerint, sententiam iniquam per impetritam tulerint adversus parentes; nunquid propterea exheredari poterunt; Et licet id adstruat, post alios à se citatos, Didac. Covarr. in d. cap. Raymatius 16. in princ. num. 11. de iur. mens. Gilkenius in causant. non licet, num. 23. C. de liber. praeserit. contrarium tamen veniat magis addit. Tum quia Justinianus hanc, cum legitimam exheredandi causam, non excepisse in dicit. Novell. 115. c. 3. §. 7. Tum quia expressisse non dicitur, qui talem egerit, secundum gl. in l. qui, cum major 14. §. ne cujusse 8. ff. de bonis liberorum, vel advocatum. d. l. 34. §. si patroni 9. ff. eod. l. inter officium 54. ff. de rei vindicat. vel iudicem. Andreas Gerardus de testam. diff. 5. th. 27. in fin.

14 Quarta exheredationis causa est: si liberi cum maleficis hominibus, ut malefici, versentur. Non enim sufficit, ut quis in itinere, aut hospitio inter maleficos reperiat: sed necesse est, ut inter eos sit latrociniis societas. d. Novell. 115. cap. 3. §. 4. & facti Novell. 22. c. 15. §. si igitur. vers. aut latrociniis scilicet vitam, &c. & l. vim passim. 39. §. multoties. 4. ff. ad. l. Jul. de adulter. Malefici tamen hic non quivis malefactorum in genere, sed proprie illi intelligitur, qui in latrocinationes, vel magicas artes, aut veneficia perniciose exercent, ut docet Covarr. in d. cap. Raymatius. 16. in princ. n. 12. de testam.

15 Quibus non fit immerito annumerantur Empirici illi Medici, qui conceptis precum, & verborum formulis, desperatam sanitatem recuperari jactant, & vanae gloriuntur. Eujacemodi liquidem incantationes, admirumutationes, & insurrectiones Vulpianus quoque Jurisconsultus non obfure damnat, l. 1. medicos 3. ff. de extraord. cognitionibus. Quin & Imp. palam isthaec remedia exterminat. l. eorum 4. C. de malefici, & mathematici. Canones vero ab Ecclesie consorcio segregant eos, qui in collectionibus herbarum crimina dicunt, quive

quive characteres aegrotis ad sanandum apponunt. Can. nec mirum 14. §. adhaec omnia. caus. 26. quast. 1. Can. illud 6. caus. 26. quast. 2. Can. admonenti. 15. & seq. d. caus. 26. quast. 7.

17 Quinta causa exheredationis est: si liberi vitae parentum suorum per venenum, aut alio modo infidari tentaverint, dicitur. Novell. 115. cap. 3. §. 5. Haec tamen major potest esse ingratitude quam illius vitae alicujus infidari, à quo vitam accepit. Unde Orestes apud omnes mortales laudem, & gloriam sempiternam consecutus dicitur, quod illum occidisset, qui prius patrem interfecerat, referente D. Obrecht disp. 20. th. 703. Notantur autem Justinianus ait, tentaverint. Quomodo tamen filium parasse venenum, etiam non secuto homicidio, sufficit. Nam & lege Pompeia de parricidiis, & lege Cornelia de scariis talis tenetur, l. 1. in fi. ad leg. Pompon. de parricid. l. ejusdem 3. ad l. Corn. de scar. Covar. ad d. c. Raymatius 16. n. 13. extr. de test. 20.

20 Sexta exheredationis causa est: si filius noverca sua, aut concubinae patris se immiscuerint. d. Novell. 115. cap. 3. §. 6. Privigni namque cum noverca conditione incestuosa est. leg. nemini 12. C. de nupt. Et concubinae patris constitutivae filius in tantum abstinere debet, ut nec uxorem eam ducere, si maxime velit, possit, l. liberi 4. Cod. eod. rth. Istiusque delicti fit mentio in l. divus Hadrianus. 5. ff. ad l. Pomp. de parricid. 2. Samuel. 16. v. 22. & Reg. 12. v. 17.

23 Septima causa est: si delatores contra parentes extiterint filii, & hac sua delatione gravia eos dispendia fecerint sustinere. d. Novell. 115. c. 3. §. 3. Debet enim liberi parentes defendere: non ut offenderent, anam prebere. Huoque pertinet textus in l. si quis à liberis. 5. §. idem iudex. 11. ff. de agnoje. Et attend. liber. ubique Accursum. Quantum vero dispendium illud esse debeat, iudicis arbitrio relinquitur, argum. l. 1. §. ult. ff. de iur. deliberand. c. de causis. 4. cap. de offic. & post iudic. deleg. Rip. in l. fi. qu. 24. C. de revocand. donat. Covar. ad d. cap. Raymatius 16. num. 14. vers. secunda, &c. Quid igitur, si aliter, quam per delationem, grave dispendium parentibus à liberis inferatur? Cum textus in d. Novell. 115. cap. 3. §. 7. utrumque coniungat, nec delationem absque dispendio, nec dispendium absque delatione sufficere, non absurde supponi dixerit. Gerhardus praedicta disputatione quinta, thes. 11.

25 Octava exheredationis causa est: si liberi masculi (ad quos hoc singulariter restringitur) pro parentibus carceri inclusi, sedebere recusaverint. d. Novell. 115. cap. 3. §. 8. Nam t. tot. rth. C. ne filius pro patre, &c. tamen ubi parentem in vincula concipi videt, certe omnia potius sustinere, quam illud pati debet. Atque hoc non solum de patre, sed debitum pecuniarium incarcerato, sed de omni etiam, qui sub fideiussoribus relaxari potest, exaudiendum erit. Tum quia Imperator in d. §. 8. simpliciter utitur verbo, inclusum. Tum quia subdit, pro persona, vel pro debito. Tum quia vanus exheredationis metus inferri ab eo, qui totus obstratus detinetur. Diligenter autem notandum, quod Justinianus in d. §. 8. addit haec verba: petra ab eo, vel unus ex his in sua eum nolent fideiussione suscipere &c. Ex quibus non difficile colligitur: ad hanc exheredationis causam justificandum necessum esse, auxilium fuisse à filio peritum, & tamen patri denegatum, ut concludit F. cons. 29. n. 54.

27 Nova exheredationis causa peribuerit: si liberi parentes suos testati prohibuerint. Quod si ex hac causa parentes filium non exheredaverint, utpote quia postea nunquam eis contigit posse facere testamentum: nihilominus * ei tanquam indigno hereditas auferretur, & filio vindicatur, dicitur. Novell. 115. cap. 3. §. convicatus 9. l. ff. si quis aliquid testari prohib. l. 2. C. eod. Paul. lib. 5. sent. tit. 12. Quod si duo fuerint fratres, & alter parentem supremam mentem suam declarare impedierit, testibus aditum interducenti, solemniter perageat, tamen alter vero malitiam hereditatem patris testamento capessere, neque libertatem testandi remoratus fuerit: nihil virile portionem capiet, & illius perveritas suum iure necabit. l. si quis dolo. 2. §. 1. ff. si quis aliquid testari prohib. Ceterum si filius, patre vivente, pacifice de hereditate patris, eo non contentente: ex hac causa non poterit exheredari, ut ex Pursupato in l. fi. C. de pati. nu. 18. notat Covar. ad cap. Raymatius 16. in princ. n. 14. in fin. de test.

29 Decima exheredationis causa est: si * praefer voluntatem parentum liberi feriantur, vel minimis conjunctis Jul. Clar. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

rimè dicit. Novell. 115. esp. 3. §. §. prater. 10. Quia nihil honestis parentibus solet accidere ingratis, quam si videant liberos suos inhonestis delictari consortibus. Nec immerito. Quales enim sunt ii, quibus tam liberi versantur, tales & ipsi preculibulo fieri, & tales quoque parentes à plurimis iudicari solent. Dn. Obrecht. disp. th. 711. & seq.

Undecima causa censetur si filia aut neptis parentibus, maritum & eodem congruam offerentibus, non confenserit, sed luxuriosam vitam deperere maluerit. Turpis enim vita exheredationem meretur, d. Novell. 115. c. 3. §. si alienat 11. leg. si filiam 19. C. de inoffic. test. Nam etsi filia impune nuptias à parente oblatas detrectare possit, l. cum se pietatis 18. C. l. filia 20. C. d. rth. id tamen ea de causa nequit, ut luxuriosam vitam eligat. Hanc etenim vitam si conjugali praerulerit, recte, ut ingrata, exheredationis fulmine feriri poterit: nec ei quereia inofficiosis competit, d. l. si filiam 19. C. eod. Quod * si vero filia viginti quinque annos excesserit: & dum parentes ei honestam nubendi conditionem non quaerunt, forte in corpus clam senel atque iterum peccaverit: non poterit exheredari: cum non sua culpa, sed parentum id commississe cognoscatur. d. Novell. 115. cap. 3. §. 11. vers. si vero usquam Auth. sed si poss. inde desumpta. C. de inoffic. testam. Ceterum si filia non clam, sed palam turpiter & flagitiose, adeoque more meretricio vixerit: merito exheredabitur, d. l. si filiam 19. C. eod. Et ita tenet quoque Clarus nosser hic num. 4. Verum de ista exheredatione C. de liber. prater. n. 20. & seq.

At quid, si * filius sine patris consensu nuptias contraxerit: anne idcirco exheredari poterit? Et verissimum est, cum, five major, five minor sit viginti quinque annis, istam ob causam exheredari non posse: eo quod totus dicitur §. 11. c. filia duxitaxat fit conceptus, foeminino * autem sermone filium masculinum comprehendit, exemplo pessimum est. l. si ita scriptum 45. in princ. ff. de legat. 2. l. servit 81. in princ. ff. de legat. 3. Coed. ad l. 1. n. 61. ff. de verborum significacione. Excipiendus tamen videtur casus, quo filius ad turpem & inhonestam personam se applicaverit, i. §. si emancipatus 5. ff. de honor. poss. contra tabulas. d. Novell. 115. cap. 3. §. 4. & 10. Et ita in terminis tradunt Bald. Novellus in tractat. de dote parit 6. primum. 16. n. 6. Joan. Borchol. in tractat. de gradat. pag. 70. Graffius lib. 1. recepit. sentent. §. testamentum, quast. 42. n. 6. Boscheus lib. 2. de nupt. n. 16. Brunell. in tractat. de sponsalib. concl. 17. n. 2. Emanuel Soarez. in thesaur. receptar. princ. lit. E. n. 285. pluresque alii quos congestimus ad sententiam istul. Insist. de nuptis, n. 43.

Decimatercia causa est: si liberi parentum suorum curam competentem non praebuerint. Et certe, t. si filius, vel filia curam furiosis parentibus nullam haberit: postea sanitate recepta, filius iure exheredari poterit: vel si in ipso furore patens decesserit intestatus, aut mutato testamento, quod ante furorem fecerat, in quo filium, aut extraneum heredem scripserat, qui postmodum testatorem furore correptum non procuravit: heredi legitimo, vel testamentario hereditas, quasi indigno, auferretur; & non effeo, sed extraneo applicatur, si quis sit, qui pietate vel misericordia motus, testato furioso istius curam susceperit. d. Novell. 115. cap. 3. §. 12. & authent. liberi furiosi. C. de episc. audit. Cujac. ad Novell. 18. post. medium.

Decimatercia causa est: si liberi patrem captivum redemerint. d. Novell. 115. cap. 3. §. 13. Caprivum hic intelligimus ab hostibus. Etenim t. liberi, qui parentem captivum ab hostibus non redimunt, ab eo postliminio revere exheredari iuste possunt; vel si patrens apud hostes decesserit, hereditas liberis, imo generaliter legitimis omnibus, vel testamentariis hereditibus, si forte ante captivitatem testamentum fecerit, quod lege Cornelia confirmatur, eo mortuo apud hostes: his, inquam, omnibus, si negligenter fuerint in redimendo captivo, hereditas auferretur quasi indignis, & Ecclesiae non fisco, applicatur: ea condicione, ut quicquid ex hereditate pervenerit, in redemptionem captivorum infamatur: ut, unde ille à suis non est redemptus, aliorum redemptioni procurerit, & ita poena quodammodo aequalis, five proportio servetur. Ac sane adeo hic liberandi filii, five proportionem reddunt, ut minores 25. annis, maiores tamen octodocim, possint in hunc finem mutuo accipere pecuniam, resque suas proprias, vel parentis quoque mobiles, aut immobiles, F 3 etiam

etiam absque decreto pignori obligare. Et contractus hujusmodi, ac si a persona sine potestate, & legitime...

40 Decimaquarta & ultima exheredationis liberorum causa est, si filii liberi fuerint heretici, pater vero catholicus d. Novell. 15. c. 3.

41 Item heretici modo patri succedant; & si fortasse liberi non sint Christiani, ut succedant agnati Christiani.

Etiam de illis causis habetur, & per gloss. in c. quintarialis, de jur. jur. que quidem causae omnes procedunt invito filio; ut per...

42 Nuncquid filius possit tantum propter illas XIV. causas vel aliquam ex eam exheredari. Exheredationem...

43 Atque haec opinio licet frequentioribus Doctorum suffragiis sit confirmata; ac probe ab ea in practica non esse...

44 Tertia, quod si pater in ultima voluntate sua, legatarius non sit, sed legatus, legatum non potest exheredare, si...

instrumenti, legat. l. 1. ibique Dec. nu. 21. ff. de rep. jur. Atqui regula est, quod parentes teneantur liberis suos heredem instituerentur; cujus exceptiones quatuordecim...

Tertio, quia valde absurdum est, si cum Justiniano modo recitatis verbis proficitur, si causae, ex quibus liberi ingratii judicentur...

45 Quinto quoque ex utriusque filii textibus relict, quod non esse interpretatione adjuvanda, ut extendenda, sed potius restringenda, si per gloss. 32. & l. interpretatio, 42. ff. de pon. cap. 10. & cap. in pontis 49. de reg. jur. in 6. Exheredationem...

50 nem admittendam. Denique hanc sententiam recentiores interpretes perique defendunt, Franciscus Connan. in commentar. jur. civil. cap. 10. num. 6. Viglius in §. fin. num. 8. Insuper de exhered. liberor. Pichardus cons. 46. num. 5. volum. 1. Treutter. disp. 13. the. 8. volum. 1. D. Obrecht. disp. 20. the. 752. cum sequentibus. Theodorus Marcellius in §. primo, Insit. de inoffic. testam. Fortier. Junior lib. 2. disp. 22. the. 28. Armaeus Exercit. 10. th. 3. Andreas Gerard. decad. 8. questio. 7. Wegner. disp. 7. th. 5. ad liter. ff. in coronid. Claudius in tract. de sequest. cap. 4. n. 39. & cap. 4. n. 109. cum seq. Taulus Berens, disp. 6. ad Inst. them. 1. quest. 1.

Hanc sententiam non obstat hoc argumentum: Ex quo quibus causis filius potest exheredari, ex istisdem etiam potest vasallus feudo privari; cap. 1. §. 2. vers. praeditis motus. Quia sicut prima causa, benefic. comm. libr. 2. Foulidor. tit. 24. At in privatione feudi possunt istae causae...

Adde, quod potest exheredari filius etiam, qui patrem infirmum non bene curat, vel ad perfectionem; ut quia ut medicum, quem habere potuit, haud conducit, vel si conducit, haud conducit bonum...

Quod sic, Angel. de Aret. in §. 1. Insit. de nupt. n. 5. Graech. (f) Commissio. Nuncquid filia clam contrahens matrimonium possit a patre exheredari? quod sic, vide per Duen. reg. 37. & hoc adde ad Auth. sup. vol. in vers. sed quid sit filia. Graech.

51 Nuncquid talis filius, postquam factus est furiosus, possit a patre exheredari. Quod furiosus ex iusta causa ingratus dicitur, ante furorem commissio, exheredatio possit, post Bostolum hunc statutum, tradunt Ferdinand. Valquies de success. invari. §. 2. n. 266. & §. 17. n. 113. de success. progress. Michael Grassi lib. 1. recept. sentent. §. testa. q. 42. nu. 13. & Thad. Pifo lib. 2. var. resolut. c. 9. nu. 10. Harp.

(h) Resp. quod sic. Contrarium hujus lib. 1. opi. nu. 131. vide Tiraqu. tract. de pect. caus. 3. Govean.

52 Egit vivo ipso patre penitentiam ante testamentum ab eo condidit. Quamquam communiter existimant Doctores ingratitude commissam tolli, neque causam praebere exheredationi, si filius vivo patre, & ante testamentum ab eo condidit, penitentiam illius criminis egerit, ut post Clarum nostrum & alios, docet Grassi d. q. 41. nu. 9. cum seq. & Pifo d. c. 6. nu. 8. contrarium tamen verum non sine ratione videtur.

53 Non tollit, qui est pater, post delictum patrum penitentiam, si per gloss. 6. ff. de furt. l. penult. ff. de honor. raptor. l. quid sit fugitivus, 17. §. 1. ff. de edict. edict. Tum quia non excusat penitentiam, cum alter jam est laesus, ut post Baldum in l. si quis non dicam rapere, §. C. de episc. & cler. tradit Menoch. de arbit. jud. lib. 2. centur. 4. casu 260. n. 13. Tum quia pater presumitur in eodem modo durasse, nec animum exheredationis mutasse. Bald. cons. 122. n. 8. Eochin. lib. 6. controvers. jur. cap. 80. Sed quid, si filius post injuriam parenti factam, et reconciliatus fuerit, nuncquid exhereditatio locum habeat? In resolutione hujus questionis Doctores mire variant. Quidam enim exheredationem non cessare, licet filius in gratiam patris redierit, opinantur. Aret. in l. filio, quem pater. 23. ff. de liber. & posthum. heredit. institu. Gerar. sing. 2. Curt. jun. in auth. non licet. n. 8. C. de liber. prout. Alii contra exheredationem locum amplius non habere consent. Bart. in l. 3. §. ult. ff. de admind. vel transvend. l. 6.

gat. Jas. in d. auth. non licet. C. de liber. prout. Grassi d. §. testam. q. 42. n. 11. Thad. Pifo d. lib. 2. c. 9. n. 9. Fachin. d. lib. 6. c. 99. Armaeus Exercit. Jus. lib. 10. th. 5. & Hillig. in Donall. evocatur. lib. 6. c. 12. ad lit. M. Nonnulli distinguunt, an remissa vel reconciliatio praecedat exheredationem; & hoc casu sequi non possit exheredationem, an subsituta fuerit; & tunc exheredationi locum esse contendunt. Lancelot. & Purpur. in l. ult. C. de post. Alii denique alias distinctiones afferunt, ut Covar. in cap. Raptivus. 16. in princ. num. 17. est. de test. Paulus Busus ad rubr. ff. de liber. & posthum. heredit. institu. nu. 7. & Valsq. lib. 3. de success. creat. §. 20. n. 201.

Mibi Bartoli, & ejus affeclarum sententia, supra secundo loco relata, haud absque ratione evidenter arridet: quod videlicet in proposito casu exhereditatio simpliciter locum non habeat. Est etenim exheredationis illae praecipuus finis, ut injuria parenti facta, ac vindicetur; & liberi obediens ab inobediens, quasi parentur: cum obediens parentum hereditatem suis obsequiis magis sibi confirmat: inobediens vero se illa indignos faciant. Ideoque cessante exheredationis causa, quae scilicet in injuria parenti illata consistit; & ipsam exheredationem, tanquam effectum, cessare necesse est, argum. l. adgere. 6. §. quomvis ff. de jur. patron. leg. 1. in princ. C. de latin. libr. toll. cum casu, 60. non. de appellat. §. Deinde culpa est expressio in testamento nominatim facienda eius a testatore. d. Novell. 115. cap. 5. in princ. & §. si quis de praeditis. 14. vers. siue ingratu, & cap. 1. §. si talis 9. At culpa hic exprimi nequit, quia remissa est; adeoque pro non culpa habetur, §. fin. Insti. de injur. Accedit textus in d. l. 3. §. ult. penult. l. §. de admind. vel transvend. legat. ubi dicitur, si inter legatarium, & testatorem inimicitiae exorta fuerint, & quae postmodum remissa, legatum debet. Ergo multo magis hereditas filio debebitur, si injuriam parens ei remisit: cum facilius liberis parentes quid condonent, eosque majori amore prolequantur, quam legatarios, ut plurimum extraneos, & non tam arcto vinculo illi conjunctos: cum & liberis alias ratio naturalis, quasi tacta quaedam lex, parentum hereditatem deferat. l. cum ratio. 7. ff. de bon. damnator. Praeterea novissimum voluntatem sequendum esse, rescripsit Alexand. Imp. in l. in ipsius mariti. §. C. fami. creiss. Atqui isthaec novissima est patris voluntas, ne filius exheredetur. Quod licet scriptura probari non possit: quia tamen aliis rationibus doceri nihil impedit, nimirum injuriam remissione; & quia talia merito liberorum deprehendantur, ex quibus parentum ita mitigari queat d. l. 5. C. eod. merito acquiritur contentio esse affirmativa, filium, non obstante exheredatione, patrem hereditatem nostro in casu sibi vindicare posse.